
KirkeRumLighed – Stiftsnetværk -  

Folkekirken og mennesker med særlige behov i Århus.  

 

 

Mødeaktivitet i 2024:  
I 2024 har netværket i Århus haft 4 møder i kalenderen.  

De tre af møderne var tilrettelagt alen som møder for Stiftsnetværkets repræsentanter. Vi gennemførte to af 

de tre møder. Det sidste blev aflyst grundet manglende tilslutning. Den manglende tilslutning skyldes 

primært at det er svært at finde tid i kalenderen til netværksarbejdet.  

Vi har derfor valgt at planlægge i alt tre møder i 2025 hvoraf de to af møderne er for 

stiftsnetværksrepræsentanterne og det tredje møde bliver i lighed med sidste år afhold som en temadag.  

Temadag i november: 

I november 2024 holdt vi en temadag. Her inviterede alle interesserede med til en dag hvor arbejdet for og 

med mennesker med særlige behov kom i fokus. Temaet var ”sanserne”.  

Dagen var for både præster, kk-medarbejder, organister, korleder, kirketjener, kordegne, graver og frivillige 

der arbejder indenfor netop dette særlige område. Invitationen til at deltage i den gratis temadag blev også 

delt med andre stifter. 

Der var 24 tilmeldte og de forskellige medarbejdergrupper var repræsenteret. Deltageren kom primært fra 

Jylland.  

Vi har besluttet at vi igen i 2025 invitere bredt ind til en gratis temadag, hvor vi kan mødes på tværs af 

faggrupper og blive inspireret til arbejdet for og med mennesker med særlige behov.  

Herunder kan I se invitationen fra 2024. Invitationen til 2025 er under udarbejdelse.  

Temadag i november – en dag med fokus på sanserne  

15. november 2024 klokken 10.00-14.00 i Skt. Lukas Kirke Århus  

Sanserne er vigtige i det kirkelige arbejde når vi byder ind til gudstjeneste eller samvær i 

sognehuset. 

Uanset om man er gammel eller ung har sanserne betydning for vores relationer både til Gud og 

mennesker samt vores væren i verden. 

For nogle mennesker er sanserne og det nonverbale sprog den primære kommunikationsform og 

derfor en vigtig faktor at have kendskab til i det kirkelige arbejde, hvor vi mødes på kryds og tværs 

af forskelligheder, aktiviteter og gudstjenester. 



Stiftsnetværket i Århus som arbejder for mennesker med særlige behov i Folkekirken inviterer 

derfor til en spændende dag med fokus på sanserne. 

En dag hvor du kan lære nyt eller blive klogere på det du allerede arbejder med og er en del af.  

En dag hvor du kan hente inspiration også til en helt almindelig hverdag i kirken når musikterapeut 

Anne Steen Møller laver et praksisnært oplæg om nonverbal kommunikation efterfulgt af Helle 

Sandfeld Kristensen, kirke- og kulturmedarbejder og Henriette Storbjerg Larsen, organist ved 

Silkeborg Kirke der giver os indblik i ”sansegudstjeneste” i planlægning og praksis. Læs mere om de 

to oplæg herunder. 

Alle der arbejder i kirken eller er frivillige i kirkeligt arbejde er velkomne – uanset hvor i landet 

man kommer fra. 

Det er gratis at deltage og dagen byder på to oplæg, kaffe/te, frokost, tid til at netværke og 

samtale.  

Tilmelding senest d. 10. november 2024 til Maria Louise Bøg Sørensen på malh@km.dk  

Oplæg ved Anne Steen Møller. 

Musikterapeut Anne Steen Møller har i mere end 36 år arbejdet med de nonverbale 

kommunikationsformer både som ansat og nu som frivillig i Landsbyen Sølund ved Skanderborg. 

Kommunikationsformer hvis grundlæggende principper let kan overføres til mange forskellige 

sammenhænge også inden for det kirkelige arbejde med børn, unge og voksne.  

Anne har erfaring med at rådgive og inspirere ansatte til at hjælpe borgere med at forbinde sig til 

den omgivende verden via nonverbalkommunikation og i 2021 udgav hun bogen ”Musik leg og liv”. 

Ved dagens oplæg skal vi ikke bare lytte men også i praksis lave øvelser med og uden musik. 

Øvelserne bygger på tre vigtige nonverbale kommunikationsformer leg, fysisk berøring og rytmisk 

bevægelse til musik.  

Så velkommen til et oplæg med fokus på det praksisnære. 

 

Oplæg ved Helle Sandfeld Kristensen og Henriette Storbjerg Larsen. 

Helle Sandfeld Kristensen, kirke- og kulturmedarbejder og Henriette Storbjerg Larsen, organist ved 

Silkeborg Kirke vil i dette oplæg fortælle om hvordan de to gange årligt sammen med en af kirkens 

præster holder sansegudstjenester målrettet psykisk udviklingshæmmede.  

De vil fortælle, hvordan de bygger sansegudstjenesterne op, og hvilke særlige fokuspunkter de har 

for at gudstjenesterne fungerer bedst muligt. De vil også give helt konkrete eksempler på liturgier 

og indhold, krydret med oplevelser og stjernestunder fra gudstjenesterne. 

Da nogle af de ting som finder sted i Silkeborg Kirke ikke nødvendigvis 1:1 kan overføres til andre 

kirker, vil der efter oplægget være gruppearbejde og tid til at arbejde med, hvordan en 
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sansegudstjeneste helt konkret kunne se ud hjemme lokalt. Der rundes af med tid til opsamling, og 

forhåbentlig tager alle hjem med ”blod på tanden” til at gå i gang eller fortsætte med ny inspiration 

til at afholde sansegudstjenester.  

Har man inden temadagen lyst til at opleve en sansegudstjeneste i Silkeborg Kirke, er man 

velkommen til at deltage søndag d. 27. oktober kl. 13.  

Henriette og Helle skriver: ”Sansegudstjenester er enormt meningsfyldte og vi glæder os til både at 

dele vores erfaringer – og helt sikkert også at lære noget af jer. ” 

 

Dagen afholdes i Skt. Lukas Kirke, Skt. Lucas Kirkeplads 1, 8000 Århus C. 

(Vi anbefaler offentlig transport, da der ikke er parkering ved kirken. Parkering er mulig i området, 

bemærk at der skal bruges en p-app for at betale for parkering.) 

 

Økonomi for KirkeRumLighed – Stiftnetværk:  
I KirkeRumLighed – Stiftsnetværk – Folkekirken og mennesker med særlige behov i Århus, har vi for nogle år 

siden søgt og fået en puljepenge hos stifte. Det er takket være denne støtte at vi afholder en gratis temadag. 

Puljen er givet som et engangsbeløb og når den er opbrugt, har vi mulighed for igen at søge om midler til 

arbejdet.  

Repræsentanter i netværket:  
Der er pt. repræsentanter fra alle provstier i Århus Stift. Nogle provstier er repræsenteret med to præster.  

Der er fortsat stor forskel på hvor meget netværksarbejdet fylder ude i den enkelte provstier og hvilken rolle 

repræsentanten udfylder.  

De fleste underviser, har samtaler og holder gudstjenester for mennesker med særlige behov. Det er et fåtal 

af repræsentanterne der har en rolle som vejleder for præster der i deres arbejde møder mennesker med 

særlige behov. Det er vores opfattelse at arbejdet for og med mennesker med særlige behov ofte er samlet 

på få hænder og derfor er behovet for at vejlede andre ikke så stort. 

Dvs. repræsentanterne i netværket har helt praksisnære erfaringer og står til dagligt med opgaven for og 

med mennesker med særlige behov.  

De fleste af repræsentanterne har mange års erfaring inden for arbejdet.  

 

 



Planlagte aktiviteter i 2025/2026: 
I 2025 vil vi gerne sætte fokus på regler og rammer samt samarbejdet mellem præst/sogn/provsti/stift i 

forholdt til mennesker med særlige behov. Derfor har vi til vores møde i juni inviteret stiftes provster og 

biskop over Århus Stift til at deltage på vores møde i juni. 

Herunder kan I se indbydelsen samt dato for temadag og ”almindeligt” netværksmøde.  

Netværksmøde d. 20. juni 2025 kl. 9.00-13.00 
 Dette netværksmøde er inddelt i tre afdelinger. Alle tre afdelinger er for dig og til de sidste to 
punker på dagen er provster og biskop også inviteret med.  
 
 Kl. 9.00-10.00 møde for alle resursepræster/stiftsrepræsentanter. Et kort møde med 
mulighed for kort at fortælle hvad der rør sig i netop jeres område.  
 Kl. 10.00-12.00 Vi har inviteret Stinna Ahrenst som er ansat ved FUV som lektor i 
religionspædagogik.  
 Stinna har ved FUV overtaget et af de områder som Lars Nymark i mange år varetog inden for 
feltet Folkekirken og mennesker med særlige behov. 
 På netværksdagen d. 20. juni vil Stinna fortælle om regler, rammer og muligheder.  
  
 Som præst med fokus på eller ansvar for netop dette felt er det vigtigt med et tæt 
samarbejde i stift og provsti. Derfor inviteres provster og biskop med til denne netværksdag for at skabe et 
fælles udgangspunkt for arbejdet. 
 Dette netværksmøde er for resursepræster/provstirepræsentanter, provster og biskop.  
  

 Invitere allerede nu din provst til at være med til mødet         

  

 Kl. 12.00-13.00 Frokost og mulighed for erfaringsudveksling.  
 
  
Temadag 7. november 2025 kl. 9.00-15.00 
 Vi gentager ideen fra sidste år og invitere igen bredt ud til en temadag for alle ansatte og 
frivillige der arbejder for og med mennesker med særlige behov i folkekirken.  
 Sæt hele dagen af og glæd jer til det fulde program.  
  
 Vi kan allerede nu afslører at vi får besøg af stifterne af Solsikkekoret. Vi skal både synge, lytte 
og blive klogere på hvordan vi kan bruge sang i vores arbejde og mødet med mennesker med særlige behov. 
 
 Temadagen er for alle i folkekirken der arbejder for og med mennesker med særlige behov. 
Invitere derfor allerede nu dem du kender med til dagen.  
 
 
Netværksmøde d. 30. januar 2026 kl. 9.00-13.00 

Dette netværksmøde er kun for resursepræster/provstirepræsentanter. Her bliver der 
mulighed for at fortælle lidt om hvordan arbejdet går hos jer. Hvor går det godt, hvor møder I 
udfordringer og hvordan ser i arbejdet i nærmeste fremtid. 

Har I på forhånd et ønske om at et bestemt emne belyses/vendes og drejes        så skriv til 
Ane og Maria Louise så vi kan sætte det på en fælles dagsorden. Vi slutter mødet af med 
fælles frokost.  


